
1/5

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici

Prot. n. _______ - II

Rep. n. ____________

VERBALE DELLA COMMISSIONE DIDATTICA PARITETICA DOCENTI-STUDENTI

Seduta del giorno 15.09.2023 - ore 9.30

Presente Assente Giustificato
Presidente
DE SERIO Barbara X

Componenti
SIVO Francesca X
LEONE Danilo X
BECCARISI Alessandra X
CARLUCCI Leonardo X

Rappresentanti degli Studenti
BRUNO Emanuele  X
di BIASE Gaetana  X
MAGLIONE Roberta X
RUSSO Aurora X
SCARDI Giovanni X

La Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti del Dipartimento di  Studi Umanistici.  

Lettere,  Beni  Culturali,  Scienze  della  Formazione si  è  regolarmente  costituita  il  giorno  15 

settembre  2023,  alle  ore  9.30,  in  modalità  telematica  asincrona,  sul  portale  dei  servizi  e-

learning dell’Università  di  Foggia,  per  discutere  l’ordine  del  giorno  di  seguito  riportato  e 

determinato con la convocazione del giorno 13 settembre 2023:

 Comunicazioni del Presidente;

1. Calendario delle lezioni: parere



2/5

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici

2. Modifica Regolamento Unico di Tirocinio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione: parere

Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante il prof. Leonardo Carlucci. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione e della costituzione della Commissione 

Didattica Paritetica Docenti-Studenti, dichiara aperta la seduta telematica alle ore 9.30.

 Comunicazioni del Presidente

Non vi sono comunicazioni.

1. Calendario delle lezioni: parere

Il Presidente presenta il calendario delle lezioni relative all’anno accademico 2023-2024, I 

semestre,  dei  Corsi  di  Studio  del  Dipartimento  di  Studi  Umanistici.  Lettere,  Beni  Culturali, 

Scienze  della  Formazione,  ricevuto  dall’Area  Didattica  e  Processi  AVA  dello  stesso 

Dipartimento,  precisando  che  il  suddetto  calendario  contempla  esclusivamente  gli  orari  del 

primo mese di lezione perché la stessa Area sta provvedendo a risolvere il problema degli spazi 

e dell’adeguamento degli stessi alle esigenze di ogni Corso di Studio.

Dopo aver esaminato il calendario parziale delle lezioni relative all’anno accademico 2023-

2024,  I  semestre,  dei  Corsi  di  Studio  del  Dipartimento  di  Studi  Umanistici.  Lettere,  Beni 

Culturali,  Scienze della Formazione il  Presidente propone di esprimere parere favorevole, in 

considerazione delle eventuali e ulteriori modifiche che verranno proposte dall’Area Didattica e 

Processi AVA per i mesi successivi al primo.

La Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti, all’unanimità,

VISTO l’art. 41 dello Statuto dell’Università di Foggia,

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo,



3/5

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici

ESAMINATO il calendario delle lezioni relative all’anno accademico 2023-2024, I semestre, 

dei Corsi di Studio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, ricevuto dall’Area Didattica e Processi AVA dello stesso Dipartimento,

PRESO ATTO della mail della Responsabile dell’Area Didattica e Processi AVA dello stesso 

Dipartimento, inviata il 13.09.2023, nella quale la stessa comunicava che nel calendario sono 

visibili solo gli orari del primo mese di lezione,

DELIBERA

di  esprimere  parere  favorevole  rispetto  al  calendario  delle  lezioni  relative  all’anno 

accademico 2023-2024, I semestre, dei Corsi di Studio del Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, in considerazione delle eventuali e ulteriori 

modifiche che verranno proposte dall’Area  Didattica e Processi AVA per i mesi successivi al 

primo.

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente esecutivo.

2. Modifica Regolamento Unico di Tirocinio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione: parere

Il Presidente presenta la richiesta di parere - pervenuta dalla prof.ssa Anna Grazia Lopez, 

Presidente  della  Commissione  Tirocinio  del  Dipartimento  di  Studi  Umanistici.  Lettere,  Beni 

Culturali, Scienze della Formazione – relativa alla modifica degli articoli 2 e 3 del Regolamento 

Unico di  Tirocinio  del  suddetto Dipartimento,  per l’aggiunta di  integrazioni  utili  a  definire   la 

tempistica e le sedi del tirocinio degli studenti iscritti al Corso di Studio Triennale in "Scienze e 

tecniche psicologiche".

Dopo proficuo confronto, constata la regolarità e la coerenza della richiesta pervenuta dalla 

prof.ssa Anna Grazia Lopez, Presidente della Commissione Tirocinio del suddetto Dipartimento, 

il Presidente propone di esprimere parere favorevole.

La Commissione Paritetica, all’unanimità,



4/5

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici

VISTO l’art. 41 dello Statuto dell’Università di Foggia,

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo,

VISTO il Regolamento Unico di Tirocinio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione,

CONSIDERATA la richiesta del Presidente della Commissione Tirocinio, prof.ssa Anna 

Grazia Lopez,

ESAMINATA la proposta di modifica degli articoli 2 e 3 del vigente Regolamento Unico 

di  Tirocinio  del  Dipartimento  di  Studi  Umanistici.  Lettere,  Beni  Culturali,  Scienze  della 

Formazione,

DELIBERA

di esprimere parere favorevole alla modifica del Regolamento Unico di Tirocinio del 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione (articoli 2 e 

3).

Il  presente  dispositivo  è  approvato  seduta  stante  e,  pertanto,  è  immediatamente 

esecutivo.

Il Presidente dichiara chiusi i lavori alle ore 12.00.

Il Segretario Verbalizzante

prof. Leonardo Carlucci

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs 39/93

Il Presidente

prof.ssa Barbara De Serio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa

 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs 39/93



5/5

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici


	Presente
	Assente
	Giustificato


